[image: SKM_C454e23033107200]
	湖南省民政厅文件

	湘民发〔2023〕15号

湖南省民政厅
关于印发《省民政厅落实<“三湘护农”专项行动工作方案>实施方案》的通知

各市州、县市区民政局，厅机关各处室局：
现将《省民政厅落实<“三湘护农”专项行动工作方案>实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

附件：省民政厅落实《“三湘护农”专项行动工作方案》
实施方案

湖南省民政厅
2023年3月30日

省民政厅落实《“三湘护农”专项行动
工作方案》实施方案

为落实省纪委监委《“三湘护农”专项行动工作方案》，排查整治全省民政系统涉及惠农补贴资金、农村集体“三资”管理、涉农项目资金审批分配等方面存在的突出问题，推动全省民政事业高质量发展，现制定如下方案。
一、目标要求
全面贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述、对湖南重要讲话和重要指示批示精神，深入学习贯彻党的二十大精神，聚焦民政系统涉及惠农补贴资金、农村集体“三资”管理、涉农项目资金审批分配等方面存在的突出问题，结合全省民政系统作风建设专项行动和清廉民政建设，切实履行部门行业监管责任，全面推进乡村振兴，加快推进民政事业高质量发展。
二、组织领导和责任分工
（一）组织领导
[bookmark: _GoBack]成立省民政厅落实“三湘护农”专项行动工作领导小组，由厅党组书记、厅长曹忠平任组长，其他厅领导任副组长，厅规财处、法规处、社会救助处、基政处、社会事务处、养老服务处、儿童福利处、老区办、机关纪委主要负责同志为成员，办公室设厅直属机关纪委，承担领导小组办公室日常工作，廖国核同志兼任办公室主任。相关处室明确1名处室负责同志为联络员。
（二）责任分工
1、领导小组牵头抓总。负责加强组织领导，统一部署实施，协调推动解决重点难点问题，及时向省纪委监委和相关部门报告重大事项。
2、相关处室各司其责。按照“谁主管、谁负责”、“谁监管、谁负责”原则，相关处室具体配合驻厅纪检监察组工作。社会救助处牵头负责配合省财政厅开展涉及惠农补贴资金突出问题整治，基政处负责配合省农业农村厅开展农村集体“三资”管理突出问题整治，其它成员处室按职能各司其责，配合省“三湘护农”专项行动工作小组、各牵头单位和省纪委监委派驻厅纪检监察组做好各阶段工作。机关纪委负责传达、协调、汇总报告等办公室日常工作和涉及厅机关干部问题线索收集、监督执纪工作。
三、重点内容
（一）做好惠农补贴资金突出问题整治。
1、惠农补贴政策落实方面。对省厅近5年来制定出台的社会救助政策文件，当地是否结合实际进行具体细化，制定细化的政策是否符合上级政策；是否存在政策未落实或政策执行“打折扣”，困难群众应享受政策未享受，如是否有效落实低保等社会救助扩围增效，是否有效开展特困人员生活自理能力评估，是否落实特困人员委托照料服务，照料护理费是否按标准发放到位，需要集中供养的特困人员是否安置到服务机构集中供养，低保对象、特困人员是否按政策规定享受到医疗、教育、住房等其他社会救助待遇等；是否存在乡镇（街道）人民政府或县级民政部门未在规定期限内审核确认社会救助申请；是否存在享受低保、特困、临时救助待遇的对象姓名、救助金额、救助时间等信息公示公开不到位等问题。
2、惠农补贴资金管理方面。是否存在未按因素法分配困难群众救助资金，未在接到上级补助资金的30日内分配下达；是否存在挪用困难群众救助资金用于民政服务机构设施建设、维修改造、设备添置、日常运转开支、工作人员工资支出，支付下岗职工、失地农民、涉军群体等特殊群体生活费，为困难群众购买商业保险、为民政服务机构购买安全责任险等；是否超额结余结转困难群众救助资金（年度可滚存结余月均支出资金的2倍）；是否存在救助资金未按月及时足额发放给救助对象；是否存在利用为村民办事之机雁过拔毛、优亲厚友、吃拿卡要等问题。
3、惠农补贴对象精准认定方面。是否存在应保未保，如应当整户保但未整户保、低边家庭中的重病重残人员未按“单人户”纳入低保等；是否存在应退未退，如“政策保”“人情保”“关系保”、死亡人员未及时清退或家庭经济状况明显不再符合救助条件等动态调整不及时、违规享受临时救助、重复享受救助待遇等问题。
4、“一卡通”卡折管理方面。是否存在到人到户的救助资金未通过湖南省社会救助信息管理系统推送至财政惠民惠农补贴“一卡通”系统线上发放；是否存在“一人多卡”；是否存在村（社区）或乡镇（街道）相关工作人员私自开设、保管甚至扣押困难群众卡折；是否存在救助金领取卡折未由对象本人持有，由监护人、委托照料人或他人代为保管的，未按规定签订代领协议并备案等问题。
5、惠农补贴对象定期核查和档案管理方面。是否存在未按要求对救助对象家庭经济状况开展定期核查，未实行动态管理；是否存在救助对象档案资料不齐全，未动态更新等问题。
6、惠农补贴自查自纠方面。是否存在未按省厅要求开展自查自纠或者自查自纠“走过场”，虚报瞒报，问题整改不到位的问题。
（二）农村集体“三资”管理突出问题整治。
1、村（居）务公开栏维护管理不到位，村（居）务公开内容、公开时间、公开程序及公开档案管理不规范，公开形式较为单一等问题。
2、村（居）民议事会组织不健全，议事协商活动开展不经常，对涉及村（居）民利益的法定事项，“四议两公开”决策程序履行不严格等问题。
3、落实基层群众性自治组织特别法人制度不到位，村（居）务监督委员会未按有关法律法规及政策规定要求对村级财务进行有效监督等问题。
4、未按要求召开村（居）民会议或者村（居）民代表会议对村（居）民委员会成员以及相关聘用人员履职情况进行民主评议，未依法依规处理评议不称职的村（社区）干部等问题。
（三）其它民政涉农项目资金突出问题整治。
1、儿童福利领域。
（1）孤儿基本生活费、事实无人抚养儿童基本生活补贴、孤儿助学补助、孤儿价格临时补贴、事实无人抚养儿童价格临时补贴、儿童主任补贴是否全部纳入“一卡通”补贴政策清单，并通过一卡通系统发放；各地是否严格按照规定范围、标准、发放周期，及时足额发放补贴资金；是否存在虚假申报占用、滞后分配拨付、私自调剂使用、长期结转“一卡通”资金等情况；各地是否完善补贴对象数据采集，补贴资金申报、审核、发放、公开等环节操作规范。
（2）是否存在符合条件的儿童应纳入但未纳入保障的情况；是否存在向不符合条件儿童发放补保障待遇情况；是否存在向保障儿童重复发放保障待遇情况；是否存在村干部或其他人员违规代管、持有儿童或监护人银行卡折的情况。
（3）是否存在保障对象未及时录入业务管理系统，导致系统数据不一致的情况。
（4）是否存在儿童福利机构将困难群众救助补助资金用于日常经费开支、机构设施设备维护等情况。
2、社会事务领域。
（1）因工作人员的不作为，导致残疾人或监护人不知晓政策而未提出申请，出现“应补未补”、“应享未享”问题；
（2）残疾人出现退出低保或低保边缘家庭范围等经济状况变化、本人死亡、已领取工伤保险生活护理费、残疾等级变更等不能继续领取残疾人两项补贴的情况，应及时停止发放残疾人两补而未停止的问题。
（3）是否存在流浪救助管理站挪用流浪乞讨人员救助、补助资金用于管理站基础设施建设等情况。
3、养老服务领域。
（1）是否将高龄津贴和百岁老人长寿保健补助纳入“一卡通”发放；
（2）补贴对象信息采集是否规范；
（3）是否存在未向符合条件对象发放、向不符合条件对象发放、重复发放等问题。
4、老区建设领域。
（1）资金超范围使用问题。查纠是否用于农村基础设施建设、农业生产发展和农村人居环境整治三大类。是否有弥补以前年度资金缺口的情况，是否改变资金的支出方向，是否存在挤占挪用的现象。
（2）项目管理问题。查纠动态调整是否按有关规定执行。是否签订合同，资料是否保存完整，按时限完成。项目的绩效是否达到预期。
四、工作步骤
（一）自查自纠（2023年5月底前完成）。
各地按照各级专项工作小组和纪检监察部门以及省厅的工作部署，制定工作方案，强化工作举措，抽调人员力量，配合相关部门并主动组织本辖区的专项整治工作。厅相关处室起底省委巡视反馈问题和困难群众救助补助资金审计整改问题中有关问题线索，加强分析研判，做到有的放矢。
（二）督查抽查（2023年7月底前完成）。
1、配合省专项整治的牵头单位汇总惠农补贴资金、农村集体“三资”管理方面问题和情况。
2、组织重点抽查。结合全省民政系统作风建设专项行动和清廉民政建设，厅领导带队到全省14个市州和部分县市区开展抽查。
3.配合开展集中督查抽查。按照省纪委监委统一安排，参加集中督查抽查工作。
4.处置问题线索。对督查抽查中发现的问题线索及时移送驻厅纪检监察组。将上级交办问题线索列为重点问题线索及时处置。厅机关纪委重点查办涉及厅机关科级干部问题线索。
（三）督促整改（2023年11月中旬前完成）。
1、督促推动实时整改。厅机关纪委负责汇总问题清单，督促有关单位实时整改，以责任落实、作风改进、规范用权为着力点，确保专项行动质效提升。
2、及时查处问题线索。坚持严的基调、严的措施、严的氛围，及时查处和配合驻厅纪检监察组查处腐败问题、典型案件，开展好警示教育。
3、建立健全制度机制。厅机关纪委要对查出的问题通过制发提醒提示函、纪检监督建议书等，督促市县切实加强监督，堵住管理漏洞，改进政策措施，防范廉政风险。
（四）总结报告（2023年12月20日前）。
各市州汇总所辖县市区专项行动工作情况报厅党组。
五、工作要求
（一）提高政治站位。各级民政部门要充分认识“三湘护农”专项行动对开展乡村振兴领域不正之风和腐败问题专项整治的重要意义，切实扛牢行业监管责任，坚决贯彻落实党中央决策部署和省委工作要求，按照当地党委政府统一安排，积极配合工作专班，主动开展自查自纠，着力解决民政领域涉农方面重大问题线索，坚决肃清全省民政系统涉及乡村振兴领域的不正之风和腐败问题，为高质量推进民政事业现代化提供坚强保障。
（二）加强统筹协调。各级民政部门要加强沟通协调，积极主动配合同级专项工作小组开展工作。厅机关纪委要重点整合监督力量，加大问题线索处置力度；规财处要厘清历史资金数据，指导加强资金项目监管；法规处加强建章立制的规范性把关；其他相关处室要主动配合、主动衔接省专项工作小组和驻厅纪检监察组做好各阶段工作。
（三）加强资金监管。各级民政部门要按照因素分配法和项目法分配资金，确保资金预算在接到上级补助资金的30日内足额下达。发放到人的惠农补贴资金原则上通过财政惠民惠农补贴“一卡通”发放。按规定拨付使用资金，不擅自扩大支出范围，不以任何形式挤占、挪用、截留和滞留。要加强内部监督，适时开展抽查检查，跟踪问效，有条件的地方可通过政府购买服务，积极引入第三方专业机构参与资金监管工作。
（四）务求工作实效。各级民政部门要坚持正面引导与执纪监督相结合，搞好思想发动，动员全体党员干部主动查问题，推动形成转作风、树正气、助民困、纾民怨、解民忧的浓厚氛围。要结合民政作风建设专项行动、清廉民政建设等工作开展督查，力戒形式主义、官僚主义，真抓实干，确保“三湘护农”专项行动取得实效。

	 依申请公开

	 湖南省民政厅办公室                         2023年3月31日印发

— 1 —

image1.jpeg
U ST

HE X (2023) 155

Wi A BT
ReTFEN% (A RBUT % L < =iy E i)
TSR %) BRI

A£HN. BETREBE, THIXEZLER:
AL BT EEL<<ZMP R ET AT TEF £>EH T
£Y WRAFEN, BAELARLHE

M ZRBTES CZHMPRERITHIET E)
ST R

,/'.'

M@ %ﬁ‘%ﬂ()’
z&gﬁg H 30 iz

1_..